
ĐẢNG BỘ UBND TỈNH NINH BÌNH ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ỦY VĂN PHÒNG UBND TỈNH 

*
Số         -BC/ĐUVP

Ninh Bình, ngày      tháng    năm 2025

BÁO CÁO
 Công tác xây dựng Đảng tháng 11 năm 2025, 

nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 12 năm 2025
-----

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 11/2025.
1. Công tác xây dựng Đảng.
Ban Chấp hành Đảng uỷ làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng trọng tâm vào tuyên 
truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội đại biểu Mặt 
trận tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị- xã hội các cấp tiến tới Đại hội 
đại biểu toàn quốc Mặt trân Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031, các Chỉ 
thị, Nghị quyết, Quy chế, Quy định, kết luận, chương trình, đề án… của Trung 
ương, của tỉnh; Tiếp tục chỉ đạo duy trì việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025. 

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc: Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai 
thực hiện nghiêm túc Quy định số 294-QĐ/TW ngày 26/5/2025 của Ban Chấp 
hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định số 296-QĐ/TW ngày 
30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ 
luật Đảng; triển khai kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá 
XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 ; triển 
khai tham gia giải Diên Hồng; triển khai thực hiện Hướng dẫn số 40-
HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ 
thị số 03-CT/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng 
viên trong tình hình mới; Quy định số 99-QĐ/TU ngày 27/11/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ về việc khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên....

Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng uỷ Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Ninh Bình về học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh Ninh 
Bình lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030; đôn đốc sử dụng, ứng dụng Sổ tay 
Đảng viên điện tử.

Hoàn tất thủ tục đề nghị cấp trên chuyển đảng chính thức cho đảng viên 
mới theo quy định của điều lệ Đảng.

 Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng uỷ Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Ninh Bình về học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ 
nhất, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch Đảng uỷ UBND tỉnh về Chương trình 
kiểm tra, giám sát năm 2025 và Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khoá; tham 
gia tập huấn về sử dụng, ứng dụng Sổ tay Đảng viên điện tử.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.
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Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá công sở; 
phong trào Văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao. 

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.
a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.
Lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy 
định, góp phần để UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 
trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội trong tháng; đặc biệt là công tác thu ngân 
sách nhà nước từ nay đến cuối năm. Các nhiệm vụ của tháng 11 năm 2025 được 
chủ động, tích cực triển khai, cụ thể: Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Hội 
đồng nhân dân tỉnh (kỳ họp thường lệ cuối năm). Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực 
hiện rà soát, sắp xếp, tinh gọn bộ máy đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tập trung chuẩn bị các nội dung trình 
Phiên họp Uỷ ban, các nội dung báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các nội dung tồn 
tại, hạn chế đã chỉ ra tại các Kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Chuẩn bị tốt 
các điều kiện các hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh, buổi tiếp dân định kỳ của 
Chủ tịch UBND tỉnh… 

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.
Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh 

đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.
Cho Chủ trương tiếp nhận, điều động cán bộ, công chức, viên chức; 

chuyển công tác, biệt phái viên chức làm nhiệm vụ công chức đối với một số vị 
trí còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của các phòng, ban, trung 
tâm. Chỉ đạo thực hiện việc quản lý, bàn giao hồ sơ tài liệu, kiểm kê tài sản sau 
khi sáp nhập; rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Văn phòng tinh gọn, hoạt 
động hiệu lực hiệu quả, rà soát sửa chữa, mua sắm bổ sung tài sản, trang thiết bị 
làm việc phục vụ công tác.

II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 12/2025.
1. Công tác xây dựng Đảng.
Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tập trung tuyên truyền 

hướng trọng tâm vào tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 
Đảng, Đại hội đại biểu Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị- xã 
hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trân Tổ quốc Việt Nam 
nhiệm kỳ 2026-2031; các Chỉ thị, Nghị quyết, quy chế, quy định, kết luận, thông 
báo, hướng dẫn, chương trình, đề án… của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo, định 
hướng tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng 12 năm 2025; việc học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025; tăng cường 
công tác tuyên truyền các Chỉ thị, nghị quyết, chủ trương đường nối của Đảng…

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, 
kết luận, quy định, hướng dẫn... của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy 
UBND tỉnh.
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Các Chi bộ trực thuộc triển khai định hướng công tác tuyên truyền miệng 
tháng 12/2025 theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số 01-CV/BTGDVĐU ngày 
27/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND tỉnh (tuyên truyền 
kết quả Hội nghị lần thứ 13 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII…). 
Triển khai, tổ chức thực hiện Quy định số 349-QĐ/ĐU ngày 27/11/2025 của 
Đảng uỷ UBND tỉnh về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập 
thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ uỷ quyền Ban Thường vụ UBND tỉnh 
đánh giá, xếp loại và diện Ban Thường vụ UBND tỉnh, UBND tỉnh quản lý; Kế 
hoạch số 30- KH/ĐU ngày 28/11/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh triển khai công 
tác kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 
2025; Quy định số 347- QĐ/ĐU ngày 27/11/2025 về phân cấp quản lý tổ chức, 
cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho 
thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ; Kế hoạch số 30-KH/ĐU 
ngày 25/11/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động 
số 12-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị 
quyết số 72-NQ/TW ngày 9/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột 
phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân; Quán triệt 
triển khai thực hiện Kết luận số 205-KL/TW ngày 7/11/2025 của Bọ Chính trị 
về một số giải pháp đột phá trong tuyển dụng, bố trí, sử dụng, đãi ngộ cán bộ; 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính 
trị, Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 12/11/2025 của Tỉnh uỷ về đột 
phá phát triển giáo dục và đào tạo; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 29-KH/ĐU 
ngày 21/11/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU 
ngày 12/11/2025 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự ãnh đạo của đảng 
đối với công tác xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng viên trong tình hình 
mới…

Chỉ đạo các Chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2025; hoàn tất các 
thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng đối với đảng viên chuyển công tác.

Chỉ đạo các Chi bộ: Đầu tư, Pháp chế hoàn tất các thủ tục kết nạp đảng 
trong tháng 12 năm 2025 theo chỉ tiêu được giao tại Công văn số 184-CV/ĐU 
ngày 19/9/2025 của Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh.  

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.
Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá nơi công sở; 

phong trào văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao...
3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.
a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.
Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu, phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo UBND 

tỉnh chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tháng 
12/2025, chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân. Tập trung 
chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện cho 
doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp đăng ký 
có sản phẩm trong năm 2025; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các 
khu, cụm công nghiệp; tiếp tục chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 
dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân các dự án đầu tư công, 
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dự án trọng điểm của tỉnh; đôn đốc thu NSNN năm 2025 đảm bảo thu đúng, thủ 
đủ, thu kịp thời, tránh thất thu ngân sách.

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.
Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo 

UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.
Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức, 

trách nhiệm và tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ. Chỉ đạo tiếp tục rà soát, 
sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 11/2025, nhiệm 
vụ công tác xây dựng Đảng tháng 12/2025 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận: T/M ĐẢNG ỦY
- BTV Đảng ủy UBND tỉnh (để b/cáo); BÍ THƯ
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lãnh đạo các đoàn thể,
- Lưu VT, ĐUVP.

 Đặng Xuân Nguyên
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